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Särskild behörighet

- Avlagd psykologexamen (enligt 1982 års studieordning eller senare bestämmelser), eller
- läkarexamen med specialistkompetens i psykiatri eller barn- och ungdomspsykiatri, eller -
socionomexamen, eller
- annan motsvarande examen (kandidatexamen/ yrkesexamen) om minst 180 högskolepoäng. För de två
sistnämnda grupperna krävs dessutom grundläggande psykoterapeututbildning eller motsvarande. Den
sökande ska ha varit yrkesverksam under minst två år efter den grundläggande
psykoterapeututbildningen och under dessa två år arbetat med psykoterapi under handledning av
legitimerad psykoterapeut. Detta krav ska dock anses vara uppfyllt för den som genomgått
specialistutbildning för läkare i psykiatri eller barn- och ungdomspsykiatri. Den sökande ska inom
ramen för den grundläggande psykoterapeututbildningen, eller på annat sätt, ha genomgått egenterapi
eller motsvarande omfattande minst 20 timmar hos legitimerad psykoterapeut. Den sökande ska ha intyg
från arbetsgivaren som visar att den sökande under studietiden kommer att ha deltidstjänstgöring med
psykoterapeutiska arbetsuppgifter inom psykiatrisk vård eller motsvarande. Dessutom krävs kunskaper i
svenska och engelska motsvarande Svenska B och Engelska A (med lägst betyget Godkänd).

Mål

Kunskaper och förståelse
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Efter genomgången kurs ska studenten kunna:
- redogöra för teorier om terapeutvariablers betydelse i terapisituationen.
- redogöra för metoder för att kontinuerligt uppmärksamma och beskriva kvaliteten i det egna
terapeutiska beteendet och professionell roll i relation till effekter på patienten i terapisituationen.

Färdigheter och förmågor
Efter genomgången kurs ska studenten kunna:
- visa förmåga att granska eget terapeutbeteende

Värderingar och förhållningssätt
Efter genomgången kurs ska studenten kunna:
- granska egna värderingar som kan påverka eget yrkesutövande, inklusive att i beteendetermer
formulera vad det innebär att inte diskriminera någon pga av dennes könstillhörighet, etniska
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuella läggning eller funktionshinder.

Innehåll

Undervisningen sker individuellt samt i grupp. Kursen består av tre delar med olika pedagogiskt fokus
för att utvecklas i de aspekter som i forskning kallas för terapeutvariabler, terapeutrollen och att få egen
erfarenhet av terapeutiska tekniker samt få metoder för utveckling av egen terapeutroll.
Kursen består av tre delar:

I) Föreläsningar om terapeutrollen, evidensläget angående terapeutbeteenden och terapeututveckling,
professionellt sammanhang så som tidskrifter och konferenser, samt risker i yrket.

II) Individuella mentorssamtal. Samtalen syftar till att formulera, klargöra och följa upp individuella
utvecklingsmål, egen prioritering och tidsplan. Detta ska leda till en skriftlig utvecklingsplan för
studenten som inkluderar procedur för att självregistrera och förbättra variabler i den professionella
rollen.

Mentorssamtalen förbereds genom att studenten i förväg utarbetar en preliminär plan som sänds till
mentorn. Under mentorssamtalen skall mentorn tillsammans med studenten identifiera och klargöra de
terapeutvariabler studenten anser sig behöva utveckla och/eller de övriga aspekter rörande terapeutroll
och terapeutbeteende där studenten uppmärksammat att förändring behöver påbörjas. De ska även
tillsammans återkommande följa upp och utvärdera måluppfyllelsen samt korrigera och vid behov
komplettera studentens utvecklingsmål.

III) Övningsgrupp. Dessa innehåller både teori om terapeutvariabler och demonstration och övningar i
gruppformat. Studenter följer sin egen utveckling i terapeutvariabler genom att ge varandra positiv
återkoppling i grupphandledning på inspelade patientsessioner. Studenten väljer ut ett lämpligt tjugo
minuter långt utdrag ur ett patientsamtal inför varannan övningsgrupp. Det valda avsnittet transkriberas
och kodas enligt ett psykometriskt validerat system av studenten. Ett samtal under termin 1 samt ett
under termin 6 kodas av externa kodare.

Arbetsformer

Undervisningen sker i form av föreläsningar, gruppövningar, seminarier och individuella samtal.

Examination

Examination
All närvaro är obligatorisk. Studenten godkänns ej vid mer än 20% frånvaro. Vid frånvaro om högst 20
% ska studenten ges ersättningsuppgift för det undervisningstillfälle då studenten varit frånvarande. Vid
underkänt har studenten rätt att gå om kursen en gång.
För godkännande på kursen krävs:
1) Aktivt deltagande i kursens delar och uppfyllt närvarokravet om minst 80 %.
2) Godkänd skriftlig examination om för kursen relevanta teorier och forskningsresultat.
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3) Att studenten tillsammans med mentorn formulerat, utvärderat och korrigerat egen skriftlig
utvecklingsplan.
4) Att studenten genomfört kodningar av minst två sessionsavsnitt och erhållit resultatet godkänd i minst
ett sessionsavsnitt avseende terapeutvariabler (empatisk förmåga, kunna stödja patientens autonomi,
kunna främja samarbete med patient, styrning av terapisessionen samt kunna locka fram patientens
perspektiv och förstärka patientens uttryck för att vilja förändra sig), kodade av oberoende kodare.

Övergångsbestämmelser

Kursen är nedlagd

Övriga föreskrifter

Kursutvärdering kommer att genomföras enligt de riktlinjer som är fastställda av Styrelsen för
utbildning.

Varje student ska inlämna intyg från arbetsgivaren som visar att studenten under aktuell termin har haft
deltidstjänstgöring med psykoterapeutiska arbetsuppgifter inom psykiatrisk vård eller motsvarande
uppgifter.
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